Septuaginta et plures, in navi nostra, miseriis ac vario morborum genere mortui sunt, ex hoc felices omnes (si duos tresve excipiat R. V. qui subitanea morte extinti sunt) quod facta prius nostris confessione totius vitae, sacrisque omnibus rite muniti ad meliorem vitam transierint.

Modus autem vivendi noster hic erat :

Quotidie mane orto vix sole, duo sacra publice siebant in puppi, extracto in hunc finem altari, reliqua vero privatum in cubiculo nostro. Post prandium alternis fere diebus habebatur catechismus; Dominicis ac festis concio; vesperi litaniae, quibus absolutis, dicebatur ab aliquo nostrum exemplum aliquod selectum et pium. Ac primo quidem hebdomadae die de purgatorio ac animabus in eo detentis, 2<sup>o</sup> de inferno, 3<sup>o</sup> de caelo, 4<sup>o</sup> de felici morte ac aeternitate, 5<sup>o</sup> de cultu venerabilis sacramenti, 6<sup>o</sup> de sacratissima passione Domini Nostri Jesu Christi; sabbatino vero de devotione erga beatissimam Virginem. Si quis vero dies esset solemnior, ut fuit Paschae, Ascensionis Domini, Pentecostes, Corporis Christi, Beatissimae Virginis et Sancti Ignatii, tum sacrum solemne dicebatur, sub quo expo-

(1) Ce passage doit être retenu. Cinq belges furent envoyés en Chine, à la suite des démarches du P. Martini, chez Goswin Nickel. Il est de toute évidence, d'après cette phrase d'Hartoghvelt, que son voyage et celui des PP. Rougemont et Couplet, ne se fit pas en compagnie de Verbiest et de Dorville.

(2) Comment faut-il compter ces sept mois? Probablement sept mois de mer, sans les escales, soit à l'île St-Laurent (Madagascar) soit ailleurs; car partis le 30 mars 1656, les voyageurs n'arrivèrent à Goa que le 6 novembre de la même année.

nebatur venerabile sacramentum. Communicabant plurimi, insti-tuebatur per navem supplicatio, explodebantur tormenta bellica majora, et post occasum solis, finita concione, ignes triumphales ac festivi extruebantur, quorum aliqui ex malis et artennis noctu suspendebantur, alii dimittebantur in ipsum mare, clangentibus interim tubis ac tympanis. Semel in mense erat communio generalis, quam plerique, tum ex nautis, tum ex militibus, frequentabant, magna certe cum pietate ac omnium aedificatione.

Ex sexcentis quos navis nostra vehebat, aegrotabant ut plurimum 150, aliquando utique plures, aliquando pauciores, quibus nostri, non a sacris tantum prospiciebant sedulo, verum etiam ab omnibus aliis necessariis, ita exigente miserorum necessitate ac charitate. Verbo uno, erant nostri hic in navi, quod solent sorores in hospitali, quoad corpus; quoad animam vero, quod boni vigilantesque pastores animarum. Quae res reddebat nos mirum in modum omnibus acceptos, ita ut plerique qui ex morbo convalescebant, ingenue faterentur vitam se suam, quinimmo et ipsam animam nobis debere. Et certe vitam debebant bene multi, qui haud dubie inedia mortui fuissent, nisi Patres subtracta sibi, non superflua tantum, sed etiam necessaria, in miseros illos liberaliter distribuissent.

Hisce et aliis pietatis officiis occupati tandem portum Goanum ingressi sumus, 6<sup>a</sup> novembris 1656, in quo a nostris magna cum charitate excepti, deducti sumus ad splendidissimum illud ex argento sepulchrum magni Orientis Apostoli S. Francisci Xaverii.

O dies! O horam! Hic ego Deo Optimo Maximo gratias agere pro impetrata missione Indica; Reverentiae Vestrae totiusque suae ac meae provinciae salutem ac necessitates enixe Sancto commendare; praeteritorum laborum oblivisci; animos capere ad novos, pro gloria Dei, exantlandos; offerre Belgarum sancta desideria veniendi in Indias, etc.

Diebus aliquot elapsis conclusiones petimus in ordine ad gradum, quas sub finem ejusdem mensis defendimus; successu quantum quidem colligere potuimus bono. Modo vota Romam mittuntur. Dignabitur R. V. pluribus viis informationem morum etiam Romam mittere, quod a R. V. fieri debere hic contendunt.

Modo in eo toti sumus, ut viam nobis hinc in Chinas inve-

niamus. Praecessit modo P. Michael Boim. Verum quia paucis admodum illa probatur plurium judicio stare voluimus; ordinaria quidem modo non patet. Probabile est nos ituros in regnum Cochin dictum, inde per Travancoridem et Comorinum in Negapatum aut insulam S. Thomae dictam. In illa navem consendemus trajecturi fretum de Bengala in Tennazarim, ac inde terra, iter est sex septimanarum in regnum Sian (*sic*), in quo per quatuor menses hybernatum erit, usque ad initium mensis junii 1658, quo tempore isteic naves inveniuntur Sinicae, Angliae, etc. quae nos Macaum deferant.

Videt R. V. quam magna nobis restant itinera, quae omnia evadere possemus, nisi Hollandi ordinaria occuparent et portum hunc obsiderent, cum sedecim navibus bellicis (1).

Iterum aderit, ut spero, siis Deus, uti et R<sup>a</sup> V<sup>a</sup> cum SS<sup>is</sup> suis sacrificiis, quibus ut et aliorum omnium precibus nos enixe commendamus.

R. V<sup>a</sup> Humillimus in Christo Servus  
Ignatius Hartoghvelt.

*Adresse :*

Reverendo in Christo Patri P. Provinciali Provinciae  
Flandro Belgicae Soc(ieta)dis Jesu  
Antverpiam.

Ex India Orientali.

1<sup>a</sup> via.

*Apostilles d'archiviste, au dos :*

1<sup>o</sup> P. Ignatii Hartoghvelt  
Goa, 1<sup>a</sup> mai 1657.

Allata, in junio 1659 (2).

2<sup>o</sup> Ab anno 1654.

Missio Ultramar :

N<sup>o</sup> 9.

(1) Au mois de janvier suivant, au moment du départ de Martini et de Dorville, la flotte bloquait encore le port de Goa (Voir pièce N<sup>o</sup> IV).

(2) La lettre mit donc deux ans à faire le voyage.

## III.

*Jean Grueber, à Jean Haffenecker.*

De Surrate, le 7 mars 1658,

Une copie de l'époque, aux Archives générales du Royaume. (Archives jésuitiques. Province Flandre-Belgique. Cahier relié contenant les lettres des missionnaires d'Asie, coté № 872-915, f° 152.)

Litterae R<sup>di</sup> P. Joannis Grueber Germani, missae Grecum ex Surrate, Indiae portu, 7<sup>a</sup> martii anni 1658.

R<sup>de</sup> in Christo Pater.

Pax Christi.

Abibimus tandem, mi R<sup>de</sup> Pater. post decem mensium in India moram, ex Surrate, portu Indiae subiecto magno regi Mogor, qui ante 6 menses circiter mortuus est, et inter 4 filios suos gravia bella reliquit. Abibimus, inquam, P. Bernardus (1), et ego, ac duo Patres Itali, ac duo Patres Lusitani, recta Macaum, grandi Anglici nave vecti, cuius capitaneus, etsi haereticus, attamen nobis optime affectus, nos gratis hinc usque in Sinas deducet. Deus det nobis felicissimum iter pro gloria sua.

Reverendus Pater Martinus Martinius procurator Chinensis, jam abivit 24 janu(arii) (2) cum suis sociis, solo P. Scheffelmayr, qui ex colica in mari omnium membrorum usu desti(tu)tus Goae jacet, et forsitan paulo post morietur, unoque Gallo Patre, qui ex infirmitate ac nausea maris, mente captus fuit, in India relictis, in Macazariam, inde trajecturus in Chinas.

Timetur gravis persecutio in Chinis; nam Macao (quae civitas est portus Lusitanorum) Tartari, qui Sinas occuparunt, mire Lusitanos ac etiam alios religiosos exigitant, eos in vincula conjiciendo, male tractando, spoliando, et pleraque commercia

(1) Le P. Bernard Diestel, allemand, né en 1619 et entré au noviciat en 1638. Il mourut à Si-nghnan-fou le 15 septembre 1660.

J'ignore les noms des italiens et des portugais auxquels Grueber fait allusion.

(2) Dans sa lettre du 30 juin 1658 à Goswin Nickel, Dorville assigne comme date de départ le 30 janvier. La différence est peu importante, mais montant le même vaisseau que Martini, la date qu'il donne doit évidemment être préférée à celle du P. Grueber.

impediendo, adeo ut una navis Anglici, quae ante mensem ex Chinis in istum portum advenit fere onerata (mercibus, quas in Chinas detulerat, redire coacta fuerit, non sine gravi damno.

Versus Pecquinum tamen dicitur magnus fieri fructus per nostros PP. cosque magni aestimari a rege Tartariae juvne (1), qui Sinas occupavit, unde et nos, cum gratia Dei, eo confemus, ut nostris PP. in ista capture animarum desudantibus auxilio esse possimus.

Lusitani jam adeo debilitati sunt, ut nullam vim amplius exercere valeant, imo maximum periculum est ne inter breve tempus totam Indiam perdant. Nam Hollandi, armis victoriisque potentes, hoc toto anno cum 40 navibus Goam obsederunt, nullamque navim vel egredi, vel ingredi passi sunt, nisi parvas barchas, quae semper littus tenere coguntur.

Egressi sunt quidem Portugesi cum 10 praegrandibus navibus, ac una cum multis navibus *de Armada*, quae medias galeras repraesentant, sed arrepto unico vexillo Hollandico, et paucis mactatis, insolenti ac inglorio triumpho terga vertentes, ac altera vice Goam intrarunt, ac ab antiquis Lusitanis degeneres, qui pauca verbis, multa factis ostendebant, in luxu ac licentia vivendi, tyrannideque erga pauperes subditos, verbis quidem leones, sed factis ac animo leporibus metuulosiores existunt,

De Japonia inaudiimus etiam ibidem Imperatorem mortuum esse, graviaque bella existere inter affectantes regnum, adeo ut nulla jam pars sit mundi a bellis libera. Persistunt tamen constantes in persecutione christianorum, ac in hoc confoederatum habent regem Cocincinae, qui legatione missa Nangasachum, se obstrinxit, se eosdem Deos culturum, quos Japones colunt, eodem zelo christianos persecuturum. Verum quia ille legatus non cum debita decentia venit, redire inauditus coactus fuit. Deus Opt. Max. vertat omnia in meliora.

Certe non parva praeagia sunt interitiae totius christianitatis in Oriente, praeccipue vero in India. Nam praeterquam quod christiani hic, ipsis gentilibus deterius vivant, ac solo nomine christiani ac esu carnium a gentilibus differant, St<sup>us</sup> etiam Indiarum Apostolus Xaverius non parum se hunc Indiae statum

(1) Allusion à la position du P. Schaal à la cour de l'Empereur Xun-Chi. Voir l'« Introduction » et les notes de la pièce V.

adversari ostendit. Nam a quo tempore, et zelus animarum, et generositas ac pietas christianorum defecit, notabiliter ejus SS. corpus corrumpi animadversum est. Quin etiam res mirabilis ac horrenda accidit in Ceilan insula, in qua etiam Lusitanis moribus depravatis vivebant (prout a P. nostro Adriano Pessana, qui tunc temporis in eadem insula ac in eodem loco versabatur, audivi) antequam ab Hollandis capiebatur eadem insula. In una parochia S. Xaverio dicata, ubi post missarum solemnia, statua lignea S. Xaverii ex altari quasi vivens descendit, ac cum ter vel quater in conspectu magni populi ante altare deambulasset, e templo egressa evanuit.

Hae sunt nimurum lacrymae! Hi sudores! Hic mortualis color, quam imago Neapolitana ante 3 annos expressit! Totum scilicet laborem, totum sudorem, totas angustias, quas sanctus hic pro animarum salute his in partibus pertulit, in nihilum vere nunc recidisse, cumque coactum esse nunc cum sua benedictione Europam (prout plurima loca praecipue Potani in regne Neapolitano ac etiam, prout R<sup>a</sup> V<sup>a</sup> scripsit, Graeciam, testatur) migrare! O, mi Pater, quam multum affligit similia, vel audita, vel visa, animam Dei gloriam procurare volentem!